
Città di San Severino Marche

IL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

PREMESSO che
- in data 09/10/2018 avrà scadenza il contratto Rep. n. 5302 del 10/04/2015, stipulato tra il Comune
di San Severino Marche e Poste italiane s.p.a., Società con socio unico, con sede legale in 00144
Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale 97103880585, Partita IVA 01114601006, costituita quale
mandataria nel Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra Poste italiane s.pa. e la Società
SAPIDATA S.P.A. con sede legale nella Repubblica di San Marino, via Montebello n. 5, 47892
Gualdicciolo (RSM), Codice fiscale 91137650403;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 04/04/2018, si è stabilito -
nelle more dei tempi tecnici necessari per l’espletamento della procedura di gara per
l’individuazione del nuovo affidatario – di prorogare il “servizio di gestione, stampa e
notificazione dei provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia
Locale” per il periodo di mesi 6 (sei) dal  10/04/2018 al 09/10/2018”, al R.T.I. tra Poste italiane s.p.a.,
Società con socio unico, con sede legale in 00144 Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale
97103880585, Partita IVA 01114601006, costituita quale mandataria e la Società SAPIDATA S.P.A.
con sede legale nella Repubblica di San Marino, via Montebello n. 5, 47892 Gualdicciolo (RSM),
Codice fiscale 91137650403, alle stesse condizioni economiche ed operative del contratto in
scadenza;

DATO ATTO che con la medesima delibera di Giunta  n. 102 del 04/04/2018 si è altresì stabilito di
affidare il servizio di gestione, stampa e notificazione dei provvedimenti sanzionatori
amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale per il periodo di tre anni, previa gara a
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa.

PRESO ATTO che per lo svolgimento della gara in questione, dell’importo complessivo di €
258.726,00, occorre procedere tramite Stazione Unica appaltante dell’Unione Montana Potenza
Esino Musone;

CONSIDERATO l’elevato numero di gare che la predetta Stazione Unica appaltante si trova a
gestire, si rende necessario procedere ad un’ulteriore proroga del contratto in essere, per il tempo
strettamente necessario ad espletare le operazioni di gara;

Oggetto: PROROGA SINO AL 31/12/2018 DEL CONTRATTO STIUPULATO CON IL
R.T.I. TRA POSTE ITALIANE S.P.A. E SAPIDATA S.P.A., RELATIVO
ALL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, STAMPA  E NOTIFICAZIONE
DEI PROVVEDIMENTI SANZIONATORI AMMINISTRATIVI CONSEGUENTI
ALL'ATTIVITA' DELLA POLIZIA LOCALE

Determinazione dirigenziale n. 916 del 04-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Ufficio: POLIZIA URBANA
CIG: 5819222DE5

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 916 DEL 04-10-2018



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 916 del 04-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DATO ATTO che la suddetta deliberazione la Giunta n 102 del 04/04/2018, ai sensi degli artt. 4 e 5
della L. 7/8/1990, n. 241, dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016, ha individuato il Responsabile del
Procedimento ed il Responsabile dell’esecuzione del contratto, nel Cap. Sinobaldo Capaldi, nella
sua qualifica di Responsabile dell’Area di Vigilanza;

VISTO l’art. 37 co. 4 D.lgs. n 50/2016 ove si afferma: “Se la stazione appaltante è un comune non
capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma
2, procede secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero
associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane
ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”

RITENUTO di dover procedere, nelle more dei tempi tecnici necessari per lo svolgimento e la
conclusione  delle operazioni di gara per l’affidamento pluriennale del servizio, alla proroga del
contratto in essere sino al 31/12/2018;

CONSIDERATO che Poste italiane s.p.a., quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo di
imprese costituito con la Società SAPIDATA S.P.A.,  ha comunicato la propria disponibilità a
continuare a svolgere il servizio di che trattasi, alle condizioni in essere come stabilite con contratto
rep. 5302 del 10/04/2015;

Dato atto che:

- la spesa necessaria per la proroga del contratto suindicato con Poste italiane s.p.a., quale
mandataria del Raggruppamento Temporaneo di imprese costituito con la Società SAPIDATA
S.P.A, ammonta ad euro 22.556,71e che detta spesa trova copertura per € 14.556,71,  al Cap. 528/13
e per € 8.000,00 al Cap. 528/14;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

Rilevato che non sussistono rischi interferenti per i quali sia necessario adottare relative misure di
sicurezza e quindi non necessita la redazione del documento unico di valutazione dei rischi da
interferenze (D. Lgs. 81/2008).

VISTI
- il Decreto del Sindaco n. 85 del 19.05.2003, relativo al conferimento dell’incarico di Responsabile
dell’Area di Vigilanza;
- la Delibera di Consiglio n. 16 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio Previsionale
per il triennio 2018/2020;
- la Delibera di Giunta comunale n. 67 del 03/03/2018 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione esercizi 2018/2020.

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 916 del 04-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

DETERMINA

Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di disporre, nelle more dei tempi tecnici necessari per l’espletamento della gara a procedura2)
aperta, una proroga per la copertura del “servizio di gestione, stampa e notificazione dei
provvedimenti sanzionatori amministrativi conseguenti ad attività della Polizia Locale” sino al
31/12/2018”, al R.T.I. costituito tra Poste italiane s.p.a., Società con socio unico, con sede legale in
00144 Roma, viale Europa n 190, Codice fiscale 97103880585, Partita IVA 01114601006, quale
mandataria e la Società SAPIDATA S.P.A. con sede legale nella Repubblica di San Marino, via
Montebello n. 5, 47892 Gualdicciolo (RSM), Codice fiscale 91137650403, alle stesse condizioni
economiche ed operative del contratto in scadenza.

Di impegnare la somma di euro 22.556,71, per la proroga sino al 31/12/2018 del contratto rep.3)
5302 del 10/04/2015, stipulato con Poste italiane s.p.a., quale mandataria del Raggruppamento
Temporaneo di imprese costituito con la Società SAPIDATA S.P.A, che trova copertura per €
14.556,71 al Cap. 528/13 e per € 8.000,00 al Cap. 528/14;

Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L.241/90 s.m.i. e dell’art. 31 del4)
D.lgs. n 50/2016 s.m.i. ed il Direttore dell’esecuzione è stato individuato nel Responsabile
dell’Area di Vigilanza;

di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato5)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal d.lgs. n. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.6)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa;

di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.7)
147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà8)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell’esercizio 2018.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 916 del 04-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

di disporre che venga assicurata la pubblicità legale nonché, ai fini della trasparenza9)
amministrativa, e secondo il disposto dell'art. 1, co. 16 e 32, L. 13 novembre 2012, n. 190 nonché
dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, art. 37, la pubblicazione sul sito internet istituzionale all’albo
pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente".



Città di San Severino Marche

San Severino Marche, li 15-12-2018

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 15-12-2018 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 04-10-2018

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 21-12-18 al 04-01-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 05-01-19 Il Funzionario

f.to  CAPALDI SINOBALDO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 04-10-2018

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

Determinazione dirigenziale n. 916 del 04-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

f.to CAPALDI SINOBALDO


